



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI SUL

SICOOB VALCREDI SUL

CNPJ: 02.090.126/0001-20

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)

	11/2025	10/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	16.317.185	18.083.782	(1.766.597)	-10%
Operações de Crédito	11.963.240	12.999.826	(1.036.586)	-8%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	57.624	68.939	(11.315)	-16%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	210.536	339.153	(128.617)	-38%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.085.786	4.675.864	(590.079)	-13%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(9.481.467)	(11.084.538)	1.603.070	14%
Operações de Captação no Mercado	(8.467.892)	(10.081.491)	1.613.599	16%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.013.575)	(1.003.046)	(10.528)	-1%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	6.835.718	6.999.244	(163.526)	-2%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(4.574.311)	(3.395.910)	(1.178.400)	-35%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(4.709.358)	(3.425.014)	(1.284.344)	-37%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	135.047	29.104	105.943	364%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.261.408	3.603.334	(1.341.926)	-37%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(2.577.698)	(2.221.438)	(356.259)	-16%
Rendas de Tarifas Bancárias	300.463	309.384	(8.921)	-3%
Receitas de Prestação de Serviços	1.756.456	1.819.655	(63.199)	-3%
Despesas de Pessoal	(2.202.930)	(2.114.310)	(88.620)	-4%
Outras Despesas Administrativas	(2.085.594)	(1.874.670)	(210.924)	-11%
Despesas Tributárias	(86.644)	(89.359)	2.714	3%
Outras Despesas Operacionais	(837.372)	(868.401)	31.029	4%
Outras Receitas Operacionais	577.924	596.263	(18.339)	-3%
PROVISÕES	(135.047)	(29.104)	(105.943)	-364%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(135.047)	(29.104)	(105.943)	-364%
RESULTADO OPERACIONAL	(451.338)	1.352.792	(1.804.129)	-133%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(10.558)	2.116	(12.674)	-599%
Lucros em Transações com Valores e Bens	728	155	573	369%
Ganhos de Capital	1.231	2.229	(998)	-45%
Outras Rendas Não Operacionais	-	0	(0)	-
(-) Perdas de Capital	(12.516)	-	(12.516)	-
(-) Outras Despesas Não Operacionais	-	(268)	268	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	(461.895)	1.354.908	(1.816.803)	-134%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(108.527)	(118.829)	10.302	9%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(67.101)	(73.528)	6.427	9%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(41.426)	(45.301)	3.875	9%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(377.000)	(390.000)	13.000	3%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	(947.422)	846.079	(1.793.501)	-212%
JUROS AO CAPITAL	(218.558)	(261.946)	43.389	17%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	(1.165.980)	584.133	(1.750.112)	-300%

Solange Tereza Bressan
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI SUL

SICOOB VALCREDI SUL

CNPJ: 02.090.126/0001-20

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	11/2025	10/2025
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	382.443.612,53	358.241.346,79
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	128.602.856,46	126.525.093,29
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE	(47.818.494,48)	(47.195.318,85)
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	9.925.678,15	24.979.635,40
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	5.501.973,48	5.431.349,65
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	14.452.943,62	14.452.943,62
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	(1.431.191,82)	(1.431.191,82)